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Koolmeistride-konwerenz Willandis,

SI ja 2S. Septembril IBK7.
111

tcinna omma konwerenzi-protokolli,
et polelseiswa ning järgiv otwa asjadele rumi same.

7. Õppewja Hansen lugges Willandi kool
meistri leskede-kassa Põhjuskirja ette, mis peal
nimmetud kassa 1857. aastast sadik jubba sei
sab ja kelle kinnitust makonna-.kolikohto läbbi

J. Adams on ja J. Laosson, kui omma kih
helkondade Lallitjad, ollid pallunud. J. Adamsoni
nõu Pettle sowis konwerenz põhjuskirjale ni paljo
jure panna, et selle muutmist muid ö ei wõi ette
wõtta, kui peakokkotullemisses healede läbbi.

8. Opp. Hansen piddas kõnnet, kus omma
teadmisse kindlust wäljaütles, et kõik need, kel
lele lummal kirriko ja koli ammetit on kätte
uskunud, wist sttddamelikko armastussega meie
armsa Ma-rahwa kassuks tööd tewad, ja et
meie kõik mitte ärra ei mässiks ses töös, Is
sandale hingesi korjama ja omma rahwa mai-

muse ja waimolikko harrimisse eest murretsema,
et meie rahwas kirriklikkus ning koggokonna ellus
täiealisseks saaks. Selle peale tulli palme ja
laul Nr. 207 s. 7—lo uest lauloramatust, ja
sellega olli ennelõuna istumine lõppetud.

Kolmas istumine.
22. Sept. ennelõunat.

9. Lauldud sai Nr. 224 s. 1, 6—B man
nast lauloramatust: „Mo südda olle walmistud."
Selle peale lugges õpp. Hörshelmann Taw.
l. IW, I—ls ja piddas hommikopalwet.

10 Õpp. Hörshelmann piddas kõnnet
selle ülle, kuida koolmeister ja kolilapsed ennast
õiete peawad ettewalmistama õppetusse ja õppi
misse peale, kui ka selle ülle, kuida piibliluggusi
kolis peab prugitama.

11. Õpp. Hansen andis nõu, selle Prügi jär
rele, kuida Preisimaal tehhakse, kolilapsi aasta labbi



üht piiblisalmi näddalas pähha õppida lasta ja
sedda näddalasalmi igga Pääw pärrast hommiko
palwet peast küssida, ja peale selle laupäwal
kolilõppetusseks pühhapäwa Cwangelinmi ja
Epistlid ärraluggeda, lllhhidelt lastele ärraselle
tada ja laulo ning palwega lõppetada.

Koolmeistrid ollid selle poolt ja pallusid
õpp. Hörshelmanni, et temma nisuggust näd
dala salmikoggo kirriko aasta järrele neile kokko
panneks. Ta lubbas sedda ka tehha.

12. ÕPP. Hansen sai konwerenzist pallu
tud, üht koli tunni katalogi ehk kolipiddamisse
tunnikirja üllespanna ja koolmeistridele kätte sata,
ja selle sisse jubba ülleswõtta, mis siin konwe
renzis olli kokkorägitud.

13. H. Saarsen tulletas mele, kuida mõisa
monameeste ja nende laste hulk ikka kaswada,
agga nende koli üllespiddamisse abbi ülle mitte
tossist seadust weel ei olle.

Õpp. Hansen selletas arra, kuida nende
asjade õiendus ja toimetus nimmelt koggokon
dade ja mõisawallitsuste omma assi olla ning
alles siis, km nende wahhel peaks waidlemine
tõusma, siis koliüllemate jmest tulleb abbi otsida
ja nõu küssida.

14. ÕPP. Hörshelmann lõppetas konwe
renzi sellega, et weel lühhidelt kokko wõttis, mis
nõuuks olli peetud ja wõetud, siis lõppokõnnes
koolmeistride tö rõmo kaswamisseks nende am
meti au neile mele tulletas, et neid Jnmmalat
ja temma rahwast tenida wäärt on arwatud, ja
parrast laulo Nr. 396 uest lauloramatust: „OH
meile Issand lesus, Ja omma armoga" lõp
petusse palwet piddas.

Nõnda kaugele üllatas konwerenzi-protokoll.
Meie ei olle middagi ärrawõtnud egga jurepannud,
olgo siis pari kohha peal paar sõnnakest klam
rde wahhel. Meie ei wõi agga omma rõmo
ka lõppetusses mitte tmmistamatta jätta, et ül
leültse nisuggused asjad, nago koolmeistride-kon
werenzid, meie keskel jubba sünniwad. Se ei
tähhenda mitte taggaspiddi, maid eddaspiddi
min Mmist Jägo seal jures nüüd ka ühhelt ehk
teiselt Poolt mõnnele weel mõnda sowida, mis
nõnda ehk nõnda peaks ollema, sel ehk teisel
wisil temma moedo järrele suremat kasso saatma,
- head mõtted ja sowimissed wõiwad mitmel

olla, agga neid teuks muta, on nattuke raskem.
Kes agga meie rahwale õiglasest süddamest head
sowib ja teeb olgo se Eestirahwale, kuida üks
sowib, ehk rahwale, mis ees tike elt rägib, kuida
teine tahhab, ehk Maa rahwale, kuida,kolman
dal melepärrast on, ehk ?c. zc., üks puhhas,
sellega astume meie allati ühte teed ja teme
sedda süddamelikko tännoga. Kus ni paljo
alles ürwe ja adra tööd tarwis, seal ei olle
weel aega karma parrast kakkelda. Üttelgo
nüüd üks ehk teine, mis tahhab, agga meie ei
ussu polegi, et nisuggune konwerenzi piddamine
kassuta peaks kadduma Üks assi on meil agga
tõeste kurbdusseks, se on, et meie sedda Tarto,
Wõrro, Perno, Harjo, Wirvo, Järwa ja Läne
makonnast weel mitte ei kule. Mikspärrast
mitte? Jah, mis meie teame! Kiwwi wõib liig
raske tõsta, ehk ka weel mitte tõstjaid olla.
Noh, olleme siamale ootnud, ootgem weel, kes
teab, mis Jummal teeb. Agga süddamest so
wime meie, et kõige pealt Eestirahwa k oli as
jad eddenema hakkasid, küllad siis kõik mu ka
järrele nihkuks. Näggial ei olle keppi juhhiks
egga terwel karko toeks tarwis. Sepärrast aitge
näggema ja omma jalla peal käima, mis ilma
kolita ial ei lähhä. Agga, mo Eestiwennad,
kust ial meile õppetust tulleb, seal wõtgem
wasto, andkem aitummal ja prukigem sedda nobbe
dast; selle sees on meie surem tullo. Murretsegem
hõlega kolide eest, siis murretsewad kolid Parrast
meie ja meie laste eest. Kegi ep olle mihdagi,
mis ta mitte õppetusse Wbi ep olle sauud.
Pehme kuub, lai põld, sured karjad, raske kuk
kur ilma õppetusseta kõik mõistmatta laste
käes. 

Ommalt maalt.

Tarto nmkonnast. sKas kõik kohto
mehheks kõlb'wad, kes sedda nimme

kandwad?j Ei tõeste mitte! Wiljast tunnukse
puud ja teggudest innimest. Aitummal, meil
on ka ausaid mehhi selle ammeti peal, agga
mõnni seast ei kõlba kuhhogi. Kuulge siin, mis
meile ühhest teada antakse ja mõistke isse, mis
ta wäärt on.

„Ma tullin suggulasi waatmast ja jäin
sandi tee parrast 5. Okt. Tõrrawerre kõrtsi
öseks. Agga se ömaea olli rahhota ja kolle,
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sest et kakkelust ö läbbi piddin kuulma ja näg
gema! Ja kes olli seal pea kakleja? Mul on
üsna põüMaw wälja üttelda, se MA.... walla
peakohtomees Andres ........ ühhe sealtsam
ma walla mehhega. Esmalt olli sõimamine
ja mandumine, Parrast kargas kohtomees --
mitte kohto, maid kõrtsilaua takka wälja

mehhe kallale, tõmbas tedda põrmandule mahha
ja isse põlwedega La turja peale, kust Lemmal
hõlbus olli, mehhe pool pead paljaks katkuda ja
Lemma kaela luid räggistada. Kui liali hakkas
minnema, läksid teised sekka ja tõmbasid kulli
kauna seljast ärra. Aus kohtomees hirwitas ja
parrastas, mees ullus ja mandus, et jälle olli
pealt kuulda. Pärrast Püdis kohtomees leppitust
ja pällus katkutud mehhe käest Meel 2 kopp.
eest mina, mis se ei annud, maid ähwardas ja
mandus DasLo. Selle peale andis aus kohto
mees av eel mehhele paar head mutso pähhä, et küb
bar pengi alla lendas ja suur ullumine ueste tõusis.
Teistele, kes pahhurat kohtomeest maenitsesid,
omma ammeti pärrast wähhegi tassasem olla,
ähwardas ta wasto silmi lõigata. Agga kui
wimaks ähwardati tedda kinnisidduda ja tillema
kohto Mte anda, jäi aus õigussemõistja ommeti
waiksemaks.

„Mis peame nüüd nisuggusest kohtomehhest
arwama?. Temma peab kui lummala altari ees
wannutud mees omma liggimeste rioasja tassane

tallitaja ja õiendaja ollema kas sel wisil,
kui seal kõrtsis? Temmal wõib kiil pahha kuulda
olla, kui ma teekäia sest awwalikkkult siin rägin;
agga parrem õlleks sure poostmaantee äres mitte
Pahha tehha ja omma ammeti nimme Leotada,
siis ei rügiks kegi. Wina klasi jures istuda ja
omma käega teiste peast karwo mahhakiskuda,
ei olle ommeti kellegi ausa kohtomehhe ammet."

ÄMandt makonnast. 
„Hnnetus käib möda innimessi, mitte möda
kiwwa kända," se on tossi; agga et kõik õnne
tussed mitte taewast meie kaela ei saea, on ka
Lõssi. Mõistlik, holas, ettewaatlik ello wõiks
paljo õnnetust taggasi hoida, kui sedda rohkem
peaks tähhelpandama.

„Sel 19. Septbr. põlles Immawerre mal
das Kigewerre küllas tallomaea ärra; pissut
asjo on kül wäljasadud, agga mis se sure kahjo
wasto kestab? Sealsammas maldas Pällast-

werre küllas põlles 28. Sept. teine tallomaea
ärra. Jnnimessed on waewalt wäljapeasnud,
agga kõik, mis neil M, on sissejänud. 
23. Sept. Põlles Kõo mõisarehhe ärra, ja se olla
sest tulnud, et mõisa sullane, kes rehhekambris ellas,
rehhe ahtmisse aeal tikkotopsi omma lapse kätte
annud, laps kiskunud tost lahti ja pillanud tik
kud ahtesse. Kui rehhepap tost tagga küssinud,
wastanud sullane: „Laps wõttis tost lahti, 3
tikko kukkusid wälja, leidsin needki Messe." Agga
ep olnud ommeti nõnda. Teise päwa lode aeal
hakkas tulli ahtes põllema, ja ehk kül abbi roh
kest jures olli, põlles rehhe ommeti Põhjani ärra.

Sealsammas wallas hakkanud ühhe perre
mehhe pahwas reial korraga Põllema. Tohho!
kust se tulnud? Jah, poisi tikkotoos olla taskust
wäljakukkunud. Õnneks sanud weel ärralämma
tada, enne kui tulli laiali läinud. Neljanda
mal Oktobril põlles Eigstwerre waldas Tandik
werre küllas maea ärra, kus mitte üksi kõik
warrandus, waid ka perrerahwa 4-aastane laps
sisse jäi!! Hommiko köetud 2 kubbo haggo ärra
ja Parrast lõunat hakkanud tulli ahtes põllema.
Wannaemma jooksnud pissema lapsega wälja,
arwates, et weike Ann kambris on; agga An
nete magganud rehhe nurkas warride peal omma
w ima st und. Kui tedda kambrist ei leitüd, olli
ka hiljaks janud tuppa sada ja lapsoke jäi tul
leroaks! Kes jõuab wannemate kurbdust ülles
räkida!?"

„Praego, 9. Okt., kus ma. sedda kolledat
luggu kirjutan, paistab suur Lullekahjo põhjapool,
taewas Punnab laialt wasto, ehk ma kül ei tea
kus se saab ollema. lummal trööstiga isse
kus innimeste troost ei üllata! Põlleud lapsokese
surnokehha sai 8. Okt. Pillistwerre kirrikoaeda
mulda pandud. 

„ Armas Postimees! Kui jälle omma sõb
rad e jure jõuad, siis rägi nendega nimmelt

tulletikkude hoidmjsse parrast, et neid
ei sünni mitte holetumast ja laste mängiks
piddada. Aeg ja ööd on pimmedad, wõtta
latter kätte, kui teistel tahhad silmawalgust näi
data. Head teed ja õnne sowib sulle so

wanna sõbber Nine Rein."
Mast. aastatj saab nüüd sest aeast

täis, kui onnis Lutterus meie kallist Ewan
geliumi ussoõppetust paawsti purrust puhhasta-
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ma hakkas ja 17. Oktbr. a. 1517 omma 95 tun
nistust Wittenbergi kirriko ukse peale ülleslõi. Pea
aego nisamma kaua kulutakse ewangeli ussoõppe
tust ka meie Baltimades; sest aastal 1532 hak
kati sedda Rigas kulutama (Tegelmeier), 1525
Tartus, esmalt kassuksep Ho sm anni läbbi,
mis seggadust teggi, et ka siin Tegelmeier ku
aega igga Pääw Jani - kirrikus piddi jutlust pid
dama, ennego asjad jälle korrale said. Kulus
Wolter Plettenbejrg olli sel aeal meie ma wal
litseja. Ihhopriust ja pärrismaid ei olnud meie
Eestisuggul sel aeal, ei ka parrast sedda kaua
weel mitte; agga waimopriust kulutadi igga!
pool ja innimeste süddametunnistussed said
paawsti orjapaelust lahti. Selle eest tännagem
ka tännawo õige usso jjlleswõtmissepühhal,
22. Okt. omma Inmmalat ja piddagem kinni ja
kalliks, mis meil on, et kegi meie kroni ei risu.
Sest sedda olleme üttelnud ja ütleme ikka jälle:

omma ewangeli Latterusse ussotunnis
tussega seisab ning langeb Eestirahwas.
Sepärrast ka ikka jälle se wanna sowimine:

Murretsegem hea kolide eest, siis mur
re tseme ka omma usso tundmisse ja ar
mastusse eest. Meie põlli ei olle mitte en
nam, mis ta enne olli, se eest olgem tannolik
kud; agga hoidkem silmad lahti ja jallad kohhe.

sWargapessa.j Hea õlleks, kui neid
kusgilt ei leita; agga kui need kurjad linnud
ommeti pesfitawad ja teiste onuna risuwad, siis
on wägga hea, kui nende pessi ka leitakse.
Rigas on kwartalnik Stankiewitsh 8 nisuggust
pikkanäppolindo ühhest pessast korraga kätte
sanud. Ennamiste olla need ökullid kõik Pe
balga kihhelkonnast pärrit, agga Rigas nüppo
aunnetit piddamas olnud.

Tallinnast. sNahwa luggemine.j „Tal
linna zeitung" ütleb kuulnud ollewad, et sealt
kubber mango mõismkkud, kes ma-Päwaks kous
Mid, nõuuks wõtnud, Lullewa Märtsi kuus
1868 kõigis kubbermangus rahwa ülleluggemist
ettewotta. Meie agga ütleme ommalt poolt
weel jure: Ärgo kegi Eestiinnimene selle jures
unddagi kartgo egga salgago, sest se üllelugge
mme ei to kellegile koppikut makso kaela; waid
paljo ennam näitgem, et meie ka ennam ahjo
tagga istujad ei Me, ja olgem selle tullusa et-

tewõtmissele truiste vbbiks, et ni täieline saaks,
kui ial wõimalik.

sEtnograhwia näitmine.j EtMosk
was tännawo kewwade nisuggune väitmine olli,
on luggejad ommal aeal kuulnud. Nüüd kule
me, et Tallinna päwapilditeggia (wõemkele
MotoWZM) Ch. B orchardt omma Eestirah
wast wõetud päwapildide eest, mis ta Etnograh
wia näitmissele olli saatnud, hõbbe aurahha pal
gaks sanud. Seal on 1481 päwapiltide seas,
mis ni mitmesuggu rahwast wõetud, mis Wen
uemaal w. ellawad, ka Borchardti Eestirahwa
kujud tuhhat wõera wataja silma ees seisnud,
kes muido eesti innimest ial ep olle näinud.
Seläbbi ei tea nüüd mitte üksi hommiko ja
lõunapoolt Wennerahwas, waid ka Bömi, Ungri,
Serbia, Kroatsia w. wõerad, mis näggo Eestlased
pühha- ja töpawal wäljanäitwad. Pilditeggia
on omma tööd wissist wisipärrast teinud, muido
ep õlleks temma aupalka sanud.

jTullekahjo.j Laupäwa öse wasto
pühhapäwa (7—B Okt.) on Tallinna sure Nan
nawärrawa ees paggarmeistri Zorni maeas tulli
lahti peasüüd. Ehk kül abbi warsi Mepärrast
olnud, ei olle wõinud lähhedalt maeade süttimist
ärrakeelda, mis ni liggistiko kous seisnud, waid
snreks õnneks olla weel, et kustutajate tubli abbi
tulli kaugemale ep olle peäsnud. Sellegipärrast
olla 6 8 maea ärrapõllenud, mis ennamiste
waeste kaikameeste Parralt' olnud. Muist olnud
kül tullekassas üllewel, agga mitmed on kõigest
ilma, kui kristlik liggimesse armastus nende hawo
ei aita parrandada.

Peteröurgist. Kreka kunnmgas Grego
gios I. on 7. Oktabr. Zarskoje-Selo linna

taggasi jõudnud. Eestotsa olli kuulda, et temma
ja Suurwürstina Olga Konstantinowna

pulmad jubba 10. Okt. piddid ollema, nüüd
kulutakse agga, et se pääw 15. ehk 27. Oktobrim
on eddasi lükkatud.

Keiserina Maria Aleksandrowua
peab 24. Oktobril Liwadiast wälja Peterburgi
Pole Laggasi Pöörma. Liwadia lossist kõnneldakse
tännases „luttutaas" pikkemalt.

sLeitud „Moskwa" trahteris
on maea tener Pawel Kornilow ühhest trahteri
toast 7403 rubl. rahha leidnud. Ei tea kes
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sedda nattukest melega ehk koggematta senna
mahhajätmid.

sMade Et Wenne keiser
need maad, mis Amerika jaos seisid, Põhjä-
Amerika wallitsussele on ärramünud, sedda ol
leme jubba ennegi kuulnud. Tagga järrele tu
leme weel, et se kaup jubba 3. Mail on kinni
tub olnud ja 10 ku aeal maksab Amerika selle eest
7,200,000 Dollari kulda. (Dollar maksab 1 r.
35 kopp ) Innimestel, kel ehk tahtmist ei Me
Amerika allamaks jcida, on aega 3 aastat jär
rele katsuda ja seal elloasset wõtta, kus tullu

sama ärwawad ollewad. l

Polamaatt. sW eid e r lei d u s.j Hiljuti
tullid uhhest kloostrist sõnnumed Warsawi linna,
et seal seadusse wasto kirjast ja ramatuid piddi
üllewel hoitama. Politsei ammetmkud sadeti
waggusi senna, asja üllekulama. Ja wata, kaks
ramatut leiti kloostrist, kus rahhakorjatussed ül
lespandud. Ühhe sisse Mi 6099 mbl. kirjutud
ja keisrimõrtsuka Beresowski jauks pandud, teise
sisse 3090 rubl. ei tea kelle jauks. Munkade
seast on ka 2 ärrajooksnud Warsawi ammetniko
leitud ja kinni woetud. Kloostri üllem ja üks
munk on ülle raja wo erale male sanud Põgge
neda, agga teised on lögas.

Wõeralt maalt.

Saksamaalt. Nago kõige mu rahwa, nõnda
on nüüd ka Sakslaste silmad Roma linna pole
pöördud, ehk nemmad seal jures kül mitte omma
koddosid asjo egga Prantsust õhto pool Neini
jõgge mitte ärra ei unnusta. Prantsusse zei
tungid teadwad jubba kõllada, kui tahhaks Preis
lane Italiat Prantsusse wasto appi minna ja
nõnda Italiale sedda head tassuda, mis ta mullu
Austria wasto temmale teggi. Se agga ei olle
weel mitte tossi. Jtalia ja Prantsusse wahhel
on tülli kül tullemas, agga mitte weel ni kau
gel, et kumbgil abbi tarwis õlleks. Peale selle ei
pea meie Bismarki ni lühhikese arroga mehheks
piddama, et temma ilma mõtlematta middagi
teeks, weel wahhem Prantsust enne ärritama
hakkaks, kui tarwis on. Kui pea wõiks seal
sündida, et Prantsus ruttu Jtalia karwust lahti
lasseks ja Preisi pähhä kinni hakkaks, ja siis

õlleks Preislane tedda jo isse kutsunud mnq
ei wõiks mitte kaebada/ et naber ilmasjata tüttr
teinud. Nisuggune sõdda õlleks ka Napoleonil
ta omma rahwa ees weel wabbandusseks. Tem
ma saaks siis sedda, mis tal ehk Preisi wasto
ammo süddames on, ja kegi ei wõiks tedda õi
gussega laita, Wõit õlleks sellegipärrast Ma
Jummala käes. Kuida ööldud, Bismarki mi
rnmmalaks Piddada, õlleks isse rummalus. Kuida
agga wimaks, kui Italia ja PrantsuS peaksid
kokko minnema, asjad lähwad, sedda ei tea kegi
ni kaugele ette üttelda. Kuid sedda arwatakse,
et kui Pxantsus peaks hakkama jalga Italia
kaela peale pannema ja tedda mahharõhhuma,
et siis Inglane, Preislane, ka Austria mitte
ennam waggüsi pealt ei wata. Saksa põh
japoolne rigiparlament. on omma tööd pea lõp
petamas ja tullewa kuus tullewad Preisi ommad
parlamendi liikmed kokko , mis t«wis se kord
ued liikmed wallitsetakse, ja selle jures on nende
mitmesugguste issemeleliste jaggudel ehk Parteidel
paljo sekkeldamist ja waidlmnst; sest igga selts
ehk partei püab omma meleliste hulka ni sureks
sada, kui wõimalik, et nõu otsussed ikka selle
jarrele lähwad, kuhho pole surem hulk hoiab.—
Lõunapoolse rigidest on Vadima kõige ennam
Preisi poolt ja Baieruna kõige wissam ühhen
dusse wasto pannema; sellegipärrast, kui Prant
sus mitte wäggise wahhele ei tulle, sawad ka
lõunapoolsed maad ennast parrast Preisiga ühhen
dama; nemmad ei sa ilma selleta läbbi. 
Baieri noor kunningas Ludwig 11. Olli jubba
tännawo sui mõnni aeg „peigmehhe" nimme al
ja piddi isse ommalt maalt Baieri hertsogi tütre
ärrawõtma; agga nago se mõnni kord lähhäb,
must kass läinud wahhele, süddamed lõnud
jahtuma ja kaubast ei pea ennam middagi
sama. Politika arwataffe seal jures süiid

lane otlewad ja Prudi poolt aetakse weel kõige
ennam ühhe kuulsa komponisti ehk musiko män
gowiside teggia Richard Wagneri süüks, kes
kunmnga silmas paljo maksab; küllad saab nüüd
eddespiddi jälle kuulda, kelle kunningas
ommad silmad pörab. - Attstria keiser sõitis
11. Okt. Badimaalt läbbi Parist ja on seal
essimest korda pärrast mullist tülli Preisi kun
ningaga käppa lönud. Minna ei tea, mit mõt
ted kumbgil seal jures olnud.
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Austriamaalt. Seal on konkordati tülli
üsna parrajaste kärimas. Piiskoppide kirja
peale olli kardinal-üllempiiskvp keisri käest wos
tust sanud, mis ta mitte ei õlleks ostnud. Kei
ser ütleb tale su sisse, et piiskoppid kül ennam
mõistust ja rahhoarmastust olleksid wõinud ülles
naidata, kui nemmad omma kirjaga teinud, ja
piiskoppide kirri, kui ka keisri wastus on mõlle
mad awwalikkult zeitungides teada antud. Essi
messe ülle on rahwa südda' wihha, teise ülle
rõmo täis, ja meie arwates ei olle paawsti sulla
sed sel wisit omma konkordatile mingisuggust
tuggi alla pannud, waid rahwast sedda ennam
ärritanud, sedda lõga, midda warrem, sedda

parrem katki kiskuma. Rahwas hüab:
„Wiskagem konkordat metsa, sellega lähhäb
Austria hukka!" Piiskoppid wasto: „Ärra

putuge konkordati külge, sellega seisab ja langeb
Austria!" Immelik riik, mis konkordatiga egga
konkordatita ei wõi seista! Piiskoppid mängiwad
omma wimast mango, ja just nisamma, kui
paawstisse Romas: „parrem langeda, kui
jarrele anda." Room ei olle ial järrele an

nud egga anna ka. Kaddugo prius, kaddugo
rahwa õppetus ja kõik, mis eddasi tahhab min
na, agga Room ei anna järrele! Konkordati
muutmisse pärrast on kül sadik Roma läkkitud,
agga mis se aitab, kui paawsti wastus jubba
etteteada on? Keiser isse on Parist sõitnud,
Napoleoni Salzburgi küllakäiko kättetassuma ja
minister Beüst ka temmaga kasa läinud. Selle
tee peal on Pranz losep ka Baden-Badis Preisi
kunningaga kokko juhtunud, kus kunningas tem
nmle weel raudtee peal tük maad wasto sõitnud.

MMamaaÜ. Ussu sinna Garibaldit! Ärra
lippanud ommeti ühhe Amerika laewa peal omma
Kaprera ehk kitsesare pealt ja peab jubba paawsti
kirrikowaldas töös ollema! Paawsti püssimeh
hed tunda ka warsi, kellega neil nüüd teggemist
olla. Agga sedda kibbedamaks lähhäb nüüd
assi Jtalia ja Prantsusse wahhel. Prantsus
aeab kõik Jtalia süüks ja kontrahhi rikkumisseks
ja ähwardab igga pääw onuna wäega sekka tulla.
Jtalia surustab ommast kohhast wasto, et temma
ei wõida mitte teiseti Lehha, ja kui Prantsus om
ma kiuso aeada, wõida Roma assi weel hullemaks
minna, kui Jtalia wäel mitte lubba ei olle appi
nunna; tahta agga Prantsus omma mehhi Roma

saia, siis ei teada Italia mitte, miks ta isse
paljo enne omma wägge Roma linna ei sada.
Kord kulutas telegrahw, Rattazzi sanud amule
tist lahti ja Cialdini kästud uut ministeriumi
seada; kord jälle, Rattazzi jäda neste ammetisse;
ministrid tullewad ja lähwad kunnmga jurest,
kegi ei tea, mis tulleb ehk mis saab. Prant
susse sõalaewad seiswad Touloni saddamas Mal
mis, igga silmapilk Italia randa minnema;
agga kord lähwad rüggemendid peale, kord tul
lewad pealt mahha, kumbgil pool ei teata, ? kas
peab löma, ehk lömatta jätma. Napoleon ja
Wiktor Emanuel, iggaüks omma mimstridega,
istuwad öõd läbbi üllewel ja peawad nõu, agga
hea nõu on se kord kallis; telegrammid lenda
wad Parist ja Wlorenzia wahhel, et traat ku
mab käes. Smem hulk Prantsusse ministrid
andwad nõu, peale hakkata, surem hulk Italia
ministrid andwad nõu, mitte järrele anda, ja
nõnda ei tea wallitsejad itzsegi, mis peawad teg
gema. Senni kaua teeb Garibaldi Roma pal
galiste wasto, mis ial wõimalik on. Kuida

paawsti omma südda sees tuksub, sedda Põlle
Larwis ennam küssida. Omma Roma linna on
ta jubba sõaseadusse alla lasknud panna, se on
et kegi ennam omma tahtmisse järrele Mna wär
rawast sisse egga wäljä ei pease. Italia rah
was agga ja nende zeitungid hüüdwad ühhest
suust: „Meie peame Nomas ollema, sedda ei
wõi meile üksigi keelda, ja peame enne seal ol
lema, kui Prantsussed tullewad. Ja kui loud
ni kaugele tullewad, mis saab Prantsusse ette
wotmine ollema? Italia ei tahha mitte sõdda,
waid omma puhhast õigust; agga kui Prantsus
meid üllekohto panneb sõddima, siis peame sedda
ka teggema. Ka Prantsussemaal ei tahha kegi
mu sõdda, kui keisri waenlased, kes ka ühhel
hobil Italia waenlased on. Mis kurja teeb

Italia muud, kui et omma pealinna lähhäb?
Mis õigus on Prantsusse! sellepärrast meiega
sõdda hakkata? Mis ütleksid nemmad, kui meie
Italienid mid tahhaksime keelda Parisi minna?"

Iggalt poolt maalt ja linnadest tullewad
kunningale kirjad, et mitte Prantsusse ähwar
damisse Parrast kohkuma ei lööks, waid eddasi
astuks, kuuni Noma liu käes on. Et agga

Prantsus sedda waggust pealt watab, ei ussu
meie weel mitte. Kui nemmad seal mitte head
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Mn ei leia, wõiwad lõud weel wägga kurjaks
minna.

PrantsuZsemaM. Kuida seal Italia kõik
utnud mõtted peast on walja on aeanud, olleme
jubba üllemal kuulnud. Weidram luggu on se,
et mitmed Prantsusse ommad zeitungid nõnda
kagutawad, kui peaks Napoleon ennast paawsti
eest lillepea kaela Tiibre jõkke wiskama. Just
nago nad tedda ommal aeal tagga kihhutasid
Mehhikomale minna, (kust Prantsus au ja rahha -
palest hawad on sanud, mis ni ruttu ei parrane)
nõnda kWutawyd nemmad tedda nüüd jälle
tagga, Roma linna tõttada ja seal palja mõe
gaga paawsti ilmlikko wallitsusse wahhimehheks
heita. Et fe ilmasjata wahhttenistus Prantsusse
rahwale jälle igga aasta m za ni mitto miljoni
tulleks maksma, ilma et Paawst selabbi kellegiga
koWo leppiks, sedda jätwad nimmetamatta. Mis
tulleks se Prantsussel maksma, kui* ta Roma lin

nas ja paawsti made-ümber wahtis tah
haks piddada! Kui kaua works seal sõdda Italia
ja Prantsusse wahhel tullematta jäda? Ja mis
kasso õlleks Prantsussel sest? Üsna teine luggu
õlleks siis, km katoliko usk ja kirrikud häddas
olleksid; nende peale agga ei tungi kegi. Mis
Napoleon Romas peab kaitsma wmnema, on
üksi paawsti ilmlik kroon ja troon, ja selle--
pärrast peab temnm igga aasta ni mitto miljoni
Prantsusse rahha wette wiskada, weel sureks auuks
piddama! Sellegipärrast on ka teisi Prantsussi,
kes sahhardust nõu omma keisrile mitte ei anna.
„Peab paawsti ilmlik wallitsus langema," ütle
wad nemmad, „ kellest muid ogi kellegi innimessel
kasso ei olle, mis aitab siis üht kõddnnd asja
toetada ja hingeheitja jure kümme tohtrit kutsu
da ja kõik aptegid tühjaks osta? Kuida loud
Praego on, ei wõi paawsti ilmlik riik Italia

ühhendusse wasto mitte kaua seista." Meie ar
wates on nisuggune jut üsna õige. Nutgo
Prantsusse keiserina Eügenia, nutgo Spania
kunningana Isabella „ pühha issa" äppardusse
Parrast, need kallid silmapissarad on mahhawissa
tud; mailm ei olle mitte ennam endises õnsas
lapserummalusses, et waske kullaks peaksid ja
tarwis arwaksid ollewad piibliramato kõrwas ka
moeka Paasti käes nahha. Paatride partei wõib
sedda kiil sowida, agga ei kegi mu. Sesamma
Partei kihhutab nüüd ka tagga, et mitmelt poolt

nori mehhi paawsti sõameestele appi lähwad; agga
se toop , et ka llaribaldr hulgad sedda ruttem
kaswawad. Mis nüüd Napoleon w imaks saab
teggema, peame ärraootma.

Anglismaatt. Just nisamma kui Wini
linüas, on ka Irima katoliko piiskoppid kokko
heitnud ja nõu piddanud, kuida kõige nende ue
asjade wasto panna, mis mailmas ning ka nende
sare peal aeg aealt jure Lekkiwad. Parrem lapsed
üsna rummalaks jätta, kui ewangeli usso lastega
ühte koli sata; preestride käes üksi peab koliwal
litsus ollema, mitte ilmlikko meeste käes; mis
preestrid neile ei õppeta, sedda ep olle ka tar
wis; preestrid üksi teadwad, mis ja kui paljo
kegi peab õppima zc. Inglaste trükkiprius ja
mitmed muud priussed, mis paawst mitte ei
lubba, olla innimeste hakkatusseks. Lühhidelt
öölda, minne kuhho mailma nurka sa tahhad,
Roma paatrid on allati üks seest ja wäljaspiddi.

Telegrammid.
Waene Jtalia! Nüüd lahmad sinno asjad

wist wägga kurjaks!
Laupäwal on Prantsusse sõalaewad

Touloni saddamast wäljaläinud. Gari
baldi olnud 4000 mehhega Roma linna peale «mi
nemas. Paawsti wägge oüa ta Monterotondo
linna jures lönud ja 3 suurtükki ärrawötnud. 
Wiktor Emanuel on awwalikkult (Prantsusse kässo
peale?) kulutanud, et temma Garibaldiga mitte
rahhul ei olle. 

Mis saab nüüd, kui Prantsussed Jtalia ran
das mäele tullewad? Sadab Jtalia omuta wägge
Garibaldi ehk Prantsusse wasto? —Jtalia loud
tähwad kibbedaks.

Kirjawastussed.
213) J. T W l. Olleme nattuke piddand

koumale röhhuma.
214) R. L. P—Leiate jubba tänna kasawöetud.
215) J. P. K.. Sellepärrast õlleks meil

enne susönnaga mönda labbikönnelda. Siamale el olle wcel
kegi healt teinud.

218) L. K. D Hea õlleks, kui sest peaks arro
sadama.

2!7) C. St. K s. Olleme kül katte sanud,
agga se kord mitte ennam wöimalib kasawötta.

218) P. M. A s Peab tullewa korda
ootma jama, siis same nähha, mil wisil ta meie tasko sünnib.
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Von der Censur gestattet. Dorpat, d. 17. Oetober 1867.

Teadaandmissed ja killutamissed
(Mit polizeilicher Bewilligung.)

Üks weöftweske kahhepari kimmidega, kus põl
lud ja heinamaad jures on, müakfe odtawalt ärra.
Weske jure juhhatab selle lehhe wäljaandja. (2)
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„Wannemutne"
PühhapäSw, ss. Oktobril saab Wanne

muine seltsimaeas kello » parrast lõunat Lutte
ruSfe ellu st könneldud, kus iggamees wo»b
kuulma minna 

Pood teises kohhas. Minna annan teada,
et mo Some ride pood nüüd Ratusse körwas
Bauchi maeas on ja kus Some ja Rootsi riet, pad
japörid, linnast riet, shärtingi, flanelli, pargenti, kal
lingo :c., põlled, mitmesuggused pissukessed ja sured
willased rättikud, kui ka muud wkllaft riet oddawa

hinnaga müakse. D. Arnold (2)

Kus üks maea ja sealsammas ka üks klaw
wer müa on, wõib lehhe wäljaaudja jures teada

sada. (!)

Et mitmes kolis ei sa laulmist öppetud, sepär
rast annan ma wannematele teada, kes omma lastele
tahtwad laulowisid ja nodid öppetada lasta, et min no
jures ilma hinnata õppetuft wöiwad sada; kuid mitte
katoliko usso lapsed. Ommas maeas Nr. AV6.
Härjapea jõe äres Tallinnas. C. Schenk. (!)

Tarto lähhedalt Annahowi trahterist on püh
hapääw öse, 16. Oktobril 6-aastane must märro,
keskmine suur, lak parrem pool, wassak ninnasöörm
walge, ärrawarrastud. Kes sedda hobbust näeb, wötgo
kinni ja Logo nimmetud trahteri, saab lv rubl wae

wapalka. (l)

Wargus. Sootagguse maldas Polska tallus
on tänna näddala eest ait öse ärralöhhutud ja sealt
marrastud: 48 künart musta kueriet, IVV künart
linnast riet, 4 wodilinna, 4 sidirättikut, l sõlg, 9 
lv pargitud lambanahka, 2 willast muslin rättikut,
l suur rättik, lv T willo ja lv T willast lõnga.
Kes ülles teab anda, saab head makso. (!)

Wargus. 8. Septembril öse on Wassula
talloperremehhe Peter Koppeli jurest warrastud:
1. Üks 5 rentpabber, V. seria

Nr. suur 600 rubl.
2. Uks rentkirri Nr. 83! IVV „

3. Seitse 25-rublalist pabberid 175 „
4. Kakskümmend 10-rublalist 3VO „

5. Muud pabberirahba 165 „
6. Höbberublatükkifi M „

7. Üks kuldtük 6 „

summa l, 155 rubl.
Kahjokandja pallub wägga iggal pool järrele

kulata ja mis wargusseft ehk wargadest peaks teada
sama, Tarto sillakohtule üllesauda. Tössise teadusse
andjale lubbab temma lvv rubl. waewapalka.

Tarto sillakohtus, 4. Oktobr. 1867.
Sillakohtoherra Barou Engel hardt. (2)

Mtöldrepois, kes meskiga mõistab ümberkäia
ja head tuunistussed kasaS, wöib tenistust leida Reola
meski peal.

Wörro makonnas Rauge kihhelkonuaS ja
Wanua-Nursi mõisas samad 38 tallokohta
ärramüdud. Sealsammas on ka Zürripäwast !868
üks karjamöis kõrtsiga ühhes kous ning peale
selle meel üks kõrts isseärranis rendi peale anda.
Lähhemat teadmist annab Wanna-Nursi möisawal

litsus. (!)

Kameri mõisas Kambia kihhelkonnas an
takse kõik mõisa põllud tullewa Zürripäwast !868
rendi peale. Renditahtjad mingo kaupa kulama. (!)

Zärwamaal, Turri kihhelkonnaS, Kkrna mõisas
on kõrts ja weske, heinamaad jures, ja 2 karja
mõisa: üks 548 Tallinna wakkamaad pöldo ja 
wakkam. heinamaad, teine 288 Tallin. wakkam. pöldo
ja 288 wakkam. heinamaad Zürripäwast !868
rendi peale andg; kes himmustab wötta, töttago nim

metnd mõisa kaupa teggema. (!)

Wändru kirrikomöisa maad on tullewa Zürri
päwast 1868 rendi peale anda ja renditahtjad mingo
Oktobri ku päwade sees nimmetud kirrikomöisa wal

litsnsse jure kaupa kulama. (!)
Tartus Meltfi-weske peal saab siit sadik

nael willo 6 kopp. eest krasitud. (2)

GesttNele Walenvrid
aasta peale on köidetud ja köitmatta sada Tallinnas
Lindworsi pärriate jures, ja makswad köitmatta
Kalendrid musta pildiga 4, ja wärwitud pildiga

5 kopp, tük. (2)

Eestikele Kalendrid ZB6B
aasta peale on köidetud ja köitmatta Peruus

W. Vormi trükkkmaeas sada. (!)

Pusärgid. Annan teada, et ma kolitarre
wasto grahw Siversi maeas pusärgi wabrikut
ollen asfutanud; ja et mul wägga suur hulk igga
suggu pusärka malmis on, siis müün ma neid ui
oddawa hinnaga, kui stamale meel ep olle müdud.

Tislermeister Otto Sülk. (!)

Harjomaal Kosse kirriko jures podis saab igga
kahhes massinatega willo krasitud 6 kopp. nael;
seal sawad ka head willakrastmisse massinad oddawa
hinna eest ärramüdud. Need massinad ja „hunt" on
ta hõlbus hobbuse ehk weerammuga käima panna. (!)

Uks maea sure aia ja öunapudega on müa
Tartus teises linnajaus Karlowa-ulitsas, politsei Nr.
396, wasto Karlowa õuna aida. Kaup saab sealsam

mas tehtud. (!)


